
 1 

                           ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Ερμούπολη: 27-01-2020 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ                                               Αρ. Πρωτ   : Οικ 289 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

Ταχ.Δ/νση: Αντωνίου Μάτεση                                               

Ταχ. Κώδ. :  841 00 Σύρος                       ΠΡΟΣ:    1.ΤΜΗΜΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (ΔΝΣΗΣ ΑΝ/ΞΗΣ) 

Πληροφορίες: Κ. Μουρσελάς 2. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΘΗΡΑΣ  

Τηλέφωνο:  22810-87768- 80102  3. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΜΗΛΟΥ  

Telefax: 22810--77151 4. ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕ ΝΑΞΟΥ                     

E-mail: daktemk@1730.syzefxis.gov.gr   

  

ΘΕΜΑ: «Έγκριση προγράμματος Περιοδικού Ελέγχου Μέτρων και Σταθμών έτους 2020 Π.Ε  

Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου». 

                                                            

ΑΠΟΦΑΣΗ 

        Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 524/78 άρθρο 8 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄ /78) «Έλεγχοι Μέτρων και Σταθμών». 

3. Το Π.Δ. 130/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΦΕΚ 223/Α΄/27-12-

2010), όπως αυτός έχει τροποποιηθεί με την υπ. αριθ. 49947/2015 (ΦΕΚ 1666/Β/10-08-2015) 

απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» και την Αριθμ. 92066/27-12-2016, 

Απόφαση του Γ.Γ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου Έγκριση τροποποίησης του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΦΕΚΒ 4343 30-12-

2016). 

4. Την Αριθμ. 121219/9030 (16) ΦΕΚ 3577 /τΒ/ 26-09-2019 απόφαση Περιφερειάρχη 

Νοτίου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιότητας στον Περιφερειακό Σύμβουλο Ευαγγέλου 

Ιωάννη». 

5. Την με αριθ. Φ2-2312/20-12-2012 ΦΕΚ Β 3460/2012 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 

Ανταγωνιστικότητας Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και 

Σταθμών». 

6. Το υπ. αριθ. οικ. 75068/19-12-2014 έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης & 

Ανταγωνιστικότητας «Περιοδικός Έλεγχος Μέτρων και Σταθμών και έλεγχος συστημάτων 

παρακολούθησης εισροών εκροών στα πρατήρια υγρών καυσίμων». 

7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και Αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο» Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις 

mailto:daktemk@1730.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΟΓ7ΛΞ-ΠΦΣ



 2 

 

                                                       ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   

 Εγκρίνουμε το πρόγραμμα περιοδικού ελέγχου Μέτρων και Σταθμών έτους 2020 όπως 

παρακάτω: 

    ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΕΛΕΓΧΩΝ                    ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΕ 

Από την ημερομηνία δημοσίευσης απόφασης 

στο ΦΕΚ   της Απόφασης Συγκρότησης 

Κλιμακίων Ελέγχου για την διεξαγωγή του 

Περιοδικού Ελέγχου μέτρων και σταθμών  

και λοιπών Μετρολογικών ελέγχων έτους 

2020 της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων 

έως 31/12/2020 

       Όλες τις Περιφερειακές Ενότητες 

                             Κυκλάδων 

 

 Σκοπός του Περιοδικού Ελέγχου (Π.Ε.) των Περιφερειακών Ενοτήτων Κυκλάδων για το έτος 

2020, είναι ο έλεγχος των πάσης φύσεως μετρικών και σταθμικών οργάνων, που 

χρησιμοποιούνται για εμπορικές συναλλαγές, ο έλεγχος των βυτιοφόρων αυτοκινήτων 

μεταφοράς και διανομής πετρελαίου θέρμανσης και ουσιαστικά, έχει στόχο, την προστασία του 

καταναλωτή και την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς. 

 

 Ο έλεγχος έχει υποχρεωτικό χαρακτήρα  και αποσκοπεί στη διαπίστωση του ότι τα όργανα: 

i. διατηρούν την ακρίβειά τους, αφότου τέθηκαν σε χρήση και 

ii. έχουν υποστεί αρχικό έλεγχο και επισήμανση, όπως προβλέπεται στο άρθρο 8 του Π.Δ. 524/78 

(ΦΕΚ 112 Α) όπως τροποποιήθηκε και  ισχύει. 

 

 Ο έλεγχος θα πραγματοποιείται, από τα αρμόδια συνεργεία ελέγχου αποτελούμενα από 2 

τουλάχιστον υπαλλήλους, που θα επιλέγονται από τα κλιμάκια ελέγχου που θα συσταθούν, από 

τα Τμήματα Ανάπτυξης των Περιφερειακών Ενοτήτων Κυκλάδων  (όπου αυτά υφίστανται) και 

από το Τμήμα Εμπορίου σε συνεργασία με την Διεύθυνση Ανάπτυξης Κυκλάδων. 

 

Σημείωση:  Σε Π.Ε. υπόκεινται τα παρακάτω σταθμικά και μετρικά όργανα, με την προϋπόθεση 

ότι γίνεται χρήση αυτών μόνο για εμπορικές συναλλαγές και όχι για επιστημονικούς, 

εργαστηριακούς, ιδιωτικούς οικιακούς κλπ σκοπούς: 

i. Μέτρα μήκους (ξύλινα μέτρα που χρησιμοποιούνται από τους εμπόρους, πλανόδιους κλπ 

για την πώληση υφασμάτων) 

ii. Σταθμά 

iii. Ζυγοί παντός τύπου 

iv. Πλάστιγγες δεκαδικές, εκατονταδικές και επίπεδες 

ΑΔΑ: Ψ0ΟΓ7ΛΞ-ΠΦΣ



 3 

v. Παλάντζες 

vi. Υγρομετρικές συσκευές αυτόματες και ημιαυτόματες (μετρητές γάλακτος – ελαίου) 

vii. Μετρητές αντλιών παροχής υγρών καυσίμων για τροχοφόρα οχήματα 

viii. Μετρητές αντλιών παροχής υγραερίου για τροχοφόρα οχήματα 

ix. Μετρητές βυτιοφόρων αυτοκινήτων μεταφοράς και διανομής υγρών καυσίμων 

x. Μηχανές μετρήσεως επιφανείας επανωδερμάτων (επιπεδόμετρα) 

xi. Συσκευές άμεσου ογκομετρήσεως δημητριακών 

xii. Δοχεία λιανικής πώλησης υγρών 

xiii. Γεφυροπλάστιγγες  

                                                                                                                                                                                                                                    

 ΜΕ Ε.Π  

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ  

 ΕΠΑΡΧΟΣ ΚΕΑΣ-ΚΥΘΝΟΥ  

 

  

 ΙΩΑΝΝΗΣ   ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ  

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων  

Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας  

Γενική Δ/νση Εφαρμογής Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου  

Δ/νση Πολιτικής Ποιότητας 

Τμήμα Πολιτικών Ποιότητας, Επιχειρηματικής Αριστείας &  

Μετρολογικής Πολιτικής 

Πλατεία Κάνιγγος 

ΤΚ 101 81 Αθήνα 

ΦΑΞ : 210-3842642 

2.  Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

Γενική Δ/νση Ανάπτυξης 

Γ. Μαύρου 2 (ΖΕΦΥΡΟΣ) 

Τ.Κ. 85100 Ρόδος 

3. Αστυνομική Διεύθυνση Κυκλάδων 

(με την παράκληση να ενημερωθούν τα Α.Τ. και να συνδράμουν αν χρειαστεί στο έργο των 

συνεργείων) 

4.Επαρχεία Π.Ε Κυκλάδων  

5. Δήμους Π.Ε. Κυκλάδων (έδρες τους) 

6 Επιμελητήριο Κυκλάδων (Με την παράκληση να δημοσιευτεί στο site σας και να 

ενημερωθούν τα μέλη σας φυσικά και νομικά πρόσωπα) 

ΑΔΑ: Ψ0ΟΓ7ΛΞ-ΠΦΣ


		2020-01-28T16:52:37+0200
	ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΥΠΟΓΡΑΦΗ  


		2020-02-05T09:56:18+0200


		2020-02-05T10:45:09+0200
	Athens




